A partir do 7º (sétimo) mês de vigência do Contrato (fevereiro/2026), para fins de
avaliação de desempenho da Organização Social, serão adotados os Anexos do presente
Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – REPASSE DOS RECURSOS
O valor mensal estimado de custeio da Unidade passa de R$ 1.004.517,37 (um milhão, quatro
mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e sete centavos) para R$ 1.756.756,52 (um milhão,
setecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois
centavos), em razão do incremento de R$ 752.239,15 (setecentos e cinquenta e dois mil,
duzentos e trinta e nove reais e quinze centavos), relativo à reclassificação da unidade como
Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 Horas de Porte II, à inclusão de serviços de
tratamento odontológico e de procedimentos bucomaxilofaciais (cirurgia oral) e ao ajuste das
metas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
Pela execução do objeto deste Termo Aditivo, será acrescido ao Contrato de Gestão nº
003/2025 a importância global estimada de R$ 40.620.914,10 (quarenta milhões, seiscentos e
vinte mil novecentos e quatorze reais e dez centavos), considerando os 54 (cinquenta e quatro)
meses remanescentes do Contrato de Gestão nº 003/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivas serão custeadas pela dotação
orçamentária a seguir especificada:

[...]

análise e autorização do CONTRATANTE, respeitadas as limitações previstas em Lei.
3. O montante do orçamento econômico-financeiro da UPA 24H EUNICE JESUS LEAL ALMEIDA (UPA DE
JEQUIÉ) para o período de 54 (cinquenta e quatro) meses, fica estimado em R$ 94.864.852,08 (noventa
e quatro milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais e oito
centavos).
3.1. O valor de repasse mensal está estimado em R$ 1.756.756,52 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis
mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) para fins de custeio da operação da
Unidade.
4. O repasse financeiro à CONTRATADA, previstos no item 3.1, dar-se-á da forma abaixo descrita, alterando
os percentuais indicados na Cláusula Sétima, do Contrato de Gestão.

Percentual Valor Estimado
70% R$ 1.229.729,56 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil setecentos e vinte e nove

reais e cinquenta e seis centavos)
30% R$ 527.026,96 (quinhentos e vinte e sete mil vinte e seis reais e noventa e seis

centavos)

4.1. 70% (setenta por cento) do valor serão repassados em parcelas mensais fixas, no valor de R$
1.229.729,56 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis
centavos).
4.2. 30% (trinta por cento) do valor serão repassados mensalmente, juntamente com as parcelas fixas, com
valor mensal de R$ 527.026,96 (quinhentos e vinte e sete mil vinte e seis reais e noventa e seis centavos).
Esta parcela está vinculada às avaliações dos Indicadores de Produção e dos Indicadores de Qualidade,
conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido mais adiante neste documento.
4.3 A avaliação da parte variável será realizada considerando períodos de 03 (três) meses e a disponibilidade

[...]

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA:  DGAC COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:  Prorrogação de Prazo por mais 03 (três) meses, a contar de 
10/02/2026 terminando, portanto, em 09/05/2026. Valor Global: R$ 77.288,00 (setenta e sete 
mil duzentos e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 // 1.704.0.109.000000.00.00.00 // 1.720.0.109.000000.00.00.00 
// 1.753.0.148.000000.00.00.00 // 1.501.0.213.000000.00.00.00. Ação: 4615, Natureza da 
Despesa: